1

第2回草加市子ども・子育て会議 会議録（概要版）

1 開催日時

  令和 3 年（2021 年）11 月 30 日（火）

  午前 10 時から午前 11 時 30 分まで

2 開催場所

  Ｚｏｏｍ（ウェブ会議方式）

3 出席者の氏名

 ⑴ 委 員 小島委員、宮地委員、丹羽委員、髙橋（朋）委員、山下委員、

猪俣委員、黒子委員、高橋（雅）委員、髙𣘺（博）委員、髙野

委員、大森委員、木村委員、中居委員、河合委員、海谷委員、

土手内委員

 ⑵ 事務局 津曲子ども未来部長、藤倉子育て支援課長、遠藤子育て支援セ

ンター所長、浜野子育て支援課課長補佐、福嶋子育て支援課子

ども政策係長、鎌田子育て支援課子ども政策係主事、林子育て

支援課子ども政策係主事

4 会議の次第

 ⑴ 開 会

 ⑵ あいさつ

 ⑶ 議 事

  ① 草加市子どもプランの進捗報告について

  ② 子どもの貧困対策推進計画について

  ③ その他

 ⑷ 閉 会

5 公開・非公開の別

  公開

6 傍聴者数

  2 人

2

7 審議の結果

 ⑴ 会議録の署名委員として山下委員、猪俣委員を指名しました。

 ⑵ 事務局から草加市子どもプランの進捗報告を行いました。

 ⑶ 子どもの貧困対策推進計画のスケジュールについて事務局から説明を行

い、出席委員により承認されました。

8 主な意見

 ⑴ 会議録の署名委員について

  ・特になし。

 ⑵ 草加市子どもプランの進捗報告について

  ・インクルーシブ教育に関する評価が課題に挙がっているのではないかと

読み取れるので、幼保小中全体で一体的・包括的にインクルーシブ教育に

関する研修などを実施していくということは可能か。

  ・インクルーシブ教育に関する研修は、草加かがやき特別支援学校と市の

教育委員会で連携して実施している例もある。

  ・都市計画課が運営をしている地区別懇談会でも、進捗報告資料の課題に

挙がっているものと同じような課題を感じている市民の方がいるので、担

当課間で意見交換をしてはどうか。

  ・担当課との情報共有を行い、課題に対する方策を探り、重複や漏れがな

いようにしてほしい。

  ・虐待の未然防止に対する対応、養育能力に課題のある保護者向けの「養

育支援訪問事業」や「妊婦検診事業」の利用実績の部分について、支援が

必要であったり、支援を受けにくい状況にある保護者が多くいらっしゃる

中で、虐待やＤＶ等のリスクが高い家庭について行政は躊躇せず積極的に

介入してもらいたい。

  ・新型コロナウイルスの影響を受けて通常の評価が出来なかった事業につ

いては、「評価不能」として良いのではないか。

 ⑶ 子どもの貧困対策推進計画について

  ・スケジュール案の修正について、概ね賛成である。

  ・すぐに支援を必要としている人に対しては可及的速やかに支援をしてい

きたい。

  ・子ども・子育て会議や都市計画課の地区別懇談会で出た議論について、

それぞれで共有し、地域ごとに異なる課題の情報を活用できれば良いので

はないか。

3

9 審議の概要

  詳細な会議録は、市役所情報コーナーで公開する。